

Comissão de Exercício Profissional

SÚMULA 297ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEP-CAU/RS

DATA:	04 de julho de 2019	HORÁRIO:	09h30 às 12h30min	
LOCAL:	Sede do CAU/RS (Rua D	ona Laura, 320, Rio B	ranco – Porto Alegre/RS)	

PARTICIPANTES	Oritz Adriano Adams de Campos	Coordenador
	Helenice Macedo do Couto	Coordenadora Adjunta
PARTICIPANTES	Matias Revello Vazquez	Membro
	Roberto Luiz Decó	Membro
ASSESSORIA	Raquel Dias Coll Oliveira	Gerente Técnica
ASSESSURIA	Flávio Salamoni Barros Silva	Assessor Jurídico
SECRETARIA	Luciana Eloy Lima	Assistente de Atendimento e Fiscalização

1. Verifica	ção de quórum			
Presenças	A reunião inicia às 10h com os o	conselheiros acima	nominados.	

2. Comunicações Não há.

3. Apresenta	ção da pauta e extrapauta	
Inclusão	Relatório Trimestral	
Relator	Assessoria	
Inclusão	Aplicativo CAU/RS	
Relator	CEP-CAU/RS	

4. Ordem do Dia	
4.1	Indicação da responsabilidade técnica referente a projetos, obras e serviços no âmbito da Arquitetura e Urbanismo, em documentos, placas, peças publicitárias e outros elementos de comunicação.
Fonte	Assessoria
Relator	Flávio Salamoni Barros Silva e Raquel Dias Coll Oliveira
Discussão	A assessoria apresenta minuta de projeto de lei que dispõe sobre a divulgação de informações referentes a autoria de projetos, obras ou serviços de arquitetura e urbanismo que será encaminhada à presidência.
Encaminhamento	Memorando nº 18-2019 CEP-CAU/RS.
Responsável	Assessoria

4.2	Encontro nacional das CEP/UF
Fonte	Assessoria
Relator	Raquel Dias Coll Oliveira
Discussão	A gerente técnica informa que não foram encaminhas sugestões de temas por parte das demais CEP/UF, de modo que os membros da comissão elaboram proposta de programação do evento.
Encaminhamento	Enviar sugestão de programação ao CAU/BR.
Responsável	Raquel Dias Coll Oliveira

4.3	Manifestação Técnica
Fonte	Assessoria



Súmula da Comissão de Exercício Profissional

Relator	Raquel Dias Coll Oliveira	
Discussão	Memorando nº 17-2019 CEP-CAU/RS.	
Encaminhamento	Encaminhar à presidência.	
Responsável	-	

4.4	Campanha sobre preenchimento de RRT	
Fonte	Assessoria	
Relator	Raquel Dias Coll Oliveira	
Discussão	Assunto não tratado devido à extensão dos da discussão dos demais pontos da pauta.	
Encaminhamento	Enviar material por e-mail e pautar para a próxima reunião.	
Responsável	Luciana Lima	

4.5	Memorando tramitação de processos nos órgãos públicos de Passo Fundo
Fonte	Assessoria
Relator	Raquel Dias Coll Oliveira
Discussão	A gerente técnica informa que o assunto está sendo tratado pelo chefe de gabinete
Encaminhamento	Não há.
Responsável	=

4.6	Processo Concurso do Corpo de Bombeiros Militar do Rio Grande do Sul.
Fonte	Assessoria
Relator	Flávio Salamoni Barros Silva e Raquel Dias Coll Oliveira
Discussão	Assunto não tratado devido à extensão dos da discussão dos demais pontos da pauta.
Encaminhamento	Pautar para a próxima reunião.
Responsável	Luciana Lima

4.7	Impugnação de Editais
Fonte	Assessoria
Relator	Flávio Salamoni Barros Silva e Raquel Dias Coll Oliveira
Discussão	O assessor Flávio informa que a assessoria enviou aos conselheiros minuta de cartilha de fiscalização de editais para que fossem oferecidas contribuições em sua elaboração. Os conselheiros analisarão a minuta da cartilha e oferecerão sugestões do ponto de vista do profissional de arquitetura.
Encaminhamento	Pautar novamente para a próxima reunião.
Responsável	Luciana Lima

4.8	Relato de Processos
Fonte	Assessoria
Relator	Raquel Dias Coll Oliveira
Discussão	Aprovado e assinado o Ofício GT 044-2019 – Proc. 1000065180-2018 – Gerson Sampaio.
Encaminhamento	-
Responsável	_

4.9	Mem. 015-2019 CEP-CAURS: Retorno P	residente	
Fonte	Assessoria		
Relator	Raquel Coll Oliveira		

2800 2

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800

www.caurs.gov.br



Súmula da Comissão de Exercício Profissional

Discussão	A gerente técnica apresenta retorno do presidente Tiago Holzmann da Silva que concordou com o proposto no memorando encaminhado a ele por esta comissão, afirmando que o tema será submetido à Plenária e que não há como fornecer rede na loja.
Encaminhamento	Aguardar submissão do tema à reunião plenária.
Responsável	-

4.10	Memorando 003-2019 COA-CAURS
Fonte	Assessoria
Relator	Raquel Coll Oliveira
Discussão	A gerente técnica apresenta à comissão o memorando enviado pela COA-CAU/RS à presidência solicitando realização de reunião conjunta com esta comissão no dia 11 de julho, pela manhã, havendo concordância do presidente Tiago Holzmann da Silva.
Encaminhamento	Enviar memorando nº 19-CEP-CAU/RS à presidência.
Responsável	Raquel Dias Coll Oliveira

5. Extrapauta	
5.1	Relatório Trimestral
Fonte	Assessoria
Relator	Raquel Coll Oliveira
Discussão	A gerente técnica encaminhará por e-mail aos conselheiros e pautará o tema no Conselho Diretor.
Encaminhamento	Conforme acima.
Responsável	Raquel Dias Coll Oliveira

5.2	Aplicativo CAU/RS
Fonte	Assessoria
Relator	Raquel Coll Oliveira
Discussão	Aguarda-se andamento pelas gerências administrativas e de comunicação sobre o tema.
Encaminhamento	Agendar reunião com os respectivos gerentes e encaminhar memorando à presidência.
Responsável	Raquel Coll Oliveira

	a próxima reunião
Assunto	Impugnação de Editais
Relator	Flávio Salamoni Barros Silva e Raquel Dias Coll Oliveira
Assunto	Aplicativo CAU/RS
Relator	CEP-CAU/RS .
Assunto	Campanha sobre preenchimento de RRT
Relator	Raquel Dias Coll Oliveira
Assunto	Processo Concurso do Corpo de Bombeiros Militar do Rio Grande do Sul
Relator	Flávio Salamoni Barros Silva e Raquel Dias Coll Oliveira

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul

Súmula da Comissão de Exercício Profissional

7. Aprovação da súmula da 297ª Reunião Ordinária da CEP-CAU/RS

Discussão

A súmula é lida e assinada pelos presentes.

ORITZ ADRIANO ADAMS DE CAMPOS

Coordenador

MATIAS REVELLO VAZQUEZ

Membro

RAQUEL DIAS COLL OLIVEIRA

Gerente Técnica

Assistente de Atendimento e Fiscalização

HELENICE MACEDO DO COUTO

Coordenadora adjunta

ROBERTO LUIZ DECÓ

Membro

IO SALAMONI BARROS SILVA

Assessor Jurídico